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1. Himnos

1 Himno Nacional de Colombia en Lengua de Señas Colombia (LSC).mp4
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Himno Nacional de la República
de Colombia

Himno del Departamento del Tolima

Himno del Hospital Especializado
Granja Integral E.S.E de Lérida
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2. Instalación del Acto de 

Audiencia Pública
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3. Lineamientos de la 

Rendición de Cuentas 
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Rendición de 

Cuentas

Es una obligación 

y una buen 

practica de gestión

Proceso 

permanente y 

continuo

Relación de doble 

vía entre la 

Administración y 

la ciudadanía

Busca la 

transparencia de la 

gestión de la 

administración 

pública

Mejorar los atributos de la información que se

entrega a los ciudadanos, para lo cual la

información que las entidades suministran

debe ser comprensible, actualizada, oportuna,

disponible y completa.

Fomentar el diálogo y la retroalimentación

entre las entidades del Estado y los ciudadanos,

para lo cual las entidades deben no solo

informar, sino también explicar y justificar la

gestión pública.

Promover comportamientos

institucionales de rendición de cuentas

de las entidades y petición de cuentas

por parte de los ciudadanos.

INFORMACIÓN                          DIÁLOGO                             INCENTIVO           
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Fuente: Guías para la gestión pública territorial No.5 ISSN 2248-6259, Lineamientos para la Rendición de Cuentas a la Ciudadanía por las Administraciones Territoriales
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4. Informe de Gestión Vigencia 

Fiscal 2017 (Video)
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Hospital Especializado Granja Integral 

E.S.E de Lérida

Informe de Gestión

Vigencia Fiscal 2017
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Plan Estratégico 2017-2019

10 Objetivos Estratégicos 20 Estrategias4 Perspectivas

Hospital posicionado

Modelo de atención integral en salud mental

Hospital que genera conocimiento

Hospital seguro y confortable 

Hospital que gestiona el riesgo 

El hospital de las TICS 

Hospital Sostenible

Hospital humanizado con Filosofía de servicio 

Mejoramiento continuo en la satisfacción del usuario

Recurso humano idóneo y comprometido

Aprendizaje

Financiera

Cliente

Talento Humano

Misión

Ofrecemos un modelo de

atención en salud mental

enmarcado en una filosofía

de servicio con énfasis en

la integralidad, seguridad,

humanización y calidad, con

un recurso humano

competente y comprometido

en la satisfacción del usuario,

solidez financiera y

posicionamiento en el

departamento y la región.
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A
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Hospital Posicionado
Fortalecer el programa de rehabilitación

Implementar el SGC en ISO 9001:2015

22%

100%
20%

Desarrollar actividades de promoción y prevención 100%
Modelo de Atención Integral en 

Salud Mental

100%

Hospital que Genera Conocimiento

100%

Generar conocimiento en salud mental

Hospital Seguro y confortable

Fomentar la cultura de seguridad del paciente

Garantizar el cumplimiento al plan de mantenimiento

56.60%

90%

93%

Promover una cultura institucional de seguridad y salud 

en el trabajo

Promover el compromiso ambiental en el HEGI

3.37

Hospital que Gestiona el Riesgo 

55%

Promover una cultura de administración de Riesgos en el 

Hospital

El Hospital de las TICS 

Fortalecer la comunicación interna y externa 

Administrar la información para su adecuada divulgación, 

utilización, análisis y toma de decisiones

0%

43.5%

72%

51.16%

27%

100%

100%

100%

100%

94%

100%

100%

0%

80%

64%

55%

100%

17% 50%
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F
in

a
n
c
ie

r
a

Hospital Sostenible

74%

Maximizar los ingresos para responder a los compromisos 0.95 95%

Depurar pasivo pensional del HEGI 100% 100%

Adoptar el nuevo marco normativo contable 4.69 100%

Mejorar la recuperación de la cartera 285.72 0%

C
li
e
n
t
e

Mejoramiento continuo en la 

satisfacción del usuario

74%

Mejorar la satisfacción de los usuarios 97% 100%

Fomentar la cultura de mejoramiento continuo 39.19 46%

Gestionar un ambiente organizacional humanizado 88%
Hospital humanizado con Filosofía 

de servicio 

100%

100%

T
a
l
e
n
t
o

H
u
m

a
n
o

Recurso humano idóneo y 

comprometido 

74%

Promover el compromiso institucional en los 

colaboradores

97% 100%

Contribuir al fortalecimiento de las competencias  del 

talento humano para el desempeño de sus labores
39.19 46%
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Hospital Posicionado 100%

Modelo de Atención Integral en Salud Mental 100%

Hospital que Genera Conocimiento 100%

Hospital Seguro y confortable 90%

Hospital que Gestiona el Riesgo 55%

El Hospital de las TICS 43.5%

10%

10%

10%

9%

5%

4.3%

Hospital Sostenible 74% 7.4%

Mejoramiento continuo en la satisfacción del usuario 74% 7.4%

Hospital humanizado con Filosofía de servicio 100% 10%

Cumplimiento Plan 2017 83.44%

Avance Definido 2017 36.99%

Avance Logrado 2017 30.52%



FOR-GC-025 V4  29/07/15

“Trabajamos por una atención segura, humanizada y con calidad”

Adecuación de nueve (9) eras de Tomate y 

Cebollín para el desarrollo de laborterapia en el 

área de la granja. 

Logros y Mejoras 
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Fortalecimiento del proceso

de rehabilitación en

convenio con el SENA, en los

cuales se logro la

capacitación y certificación

en diez temáticas diferentes

enfocadas a los procesos de

la Granja.

Entre ellos:

Capacitación Técnica para el

cultivo de peces.

Emprendimiento empresarial
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Disponibilidad de personal para

el desarrollo óptimo de los

procesos de Admisión,

Ambulatorios y Referencia y

Contrareferencia. Además del

liderazgo de todos los procesos

misionales a cargo del Médico

Psiquiatra.
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Fortalecimiento del proceso de

trabajo social mediante la

contratación de otra funcionaria.

Mejoramiento en Infraestructura,

recurso humano y dotación para el

área funcional de Calidad
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Asignación de $90.000.000, por parte del Ministerio de la

Protección Social para la adquisición de una ambulancia Tipo

TAB.
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Fortalecimiento en los

procesos de apoyo

(Implementación del

Sistema Lavado de

Activos (SARLAF).

Fortalecimiento del

programa de seguridad

del pacientes mediante

rondas continuas de

seguridad.
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Continuidad programa

de humanización y

divulgación de

derechos y deberes de

usuarios y familia,

fortalecimiento de la

cultura de reporte de

eventos e incidentes

dentro del programa

paciente seguro y

seguridad y salud en el

trabajo.
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Desarrollo de campeonatos deportivos para el bienestar físico y

emocional de los funcionarios y pacientes del Hospital.
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Desarrollo de actividades

para el fortalecimiento del

programa de humanización.
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Desarrollo de actividades para el 

fortalecimiento del programa de 

humanización.
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Realización de dos (2) Eventos académicos:

“Violencia Sin Genero” y “Somos una Sociedad Violenta”, realizados en

la Ciudad de Ibagué

Encuesta regional de Salud Mental y Comunidad.
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Fortalecimiento psicosocial

mediante “Capacitación en

Prevención del Consumo de

Sustancias Psicoactivas y

Prevención de la Conducta

Suicida” dirigida a Alumnos,

Padres de Familia y

Docentes de los grados

noveno, decimo y once en

los colegios INEM y Leónidas

Rubio de la ciudad de

Ibagué .
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Se dotó de uniformes a los pacientes 
hospitalizados.
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Donación por parte de la Cooperativa Coodestol 
de un autoclave con el fin de mejorar el 

servicios de esterilización en el Hospital. 
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DESARROLLO DEL CONVENIO
INTERADMINISTRATIVO Nº 0914
DE 2017
 OBJETO:

Aunar esfuerzos entre el

Departamento del Tolima y el

Hospital Especializado Granja Integral

E.S.E del Municipio de Lérida para el

desarrollo de las acciones orientadas

a Capacitar, Conformar, y Empoderar

la Red de Mujeres en 4 Municipio del

Norte del Tolima
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Reconocimiento por parte del Dr. Oscar Barreto Quiroga,

Gobernador del Tolima por Implementar y Garantizar

estándares superiores de calidad para una atención segura a

la población Tolimense.
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Gestión Misional
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3304

1798

614

680

6396

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000

Psiquiatria

Psicología

Terapia Ocupacional

Medicina General

Total

Cantidad de Consultas

Consultas por Profesional (Vigencia 2017) 

Consultas Externas
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Procedencia de Pacientes de Consulta Externa

0 500 1000 1500 2000 2500

Tolima

Caldas

Boyacá

Cundinamarca

Antioquia

Huila

Norte de Santander

Quindío

Valle del Cauca

Departamento de origen pacientes

Consulta externa HEGI 2017
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Municipio de procedencia

Pacientes de consulta 

externa 2017

Fuente: Reporte sistema SIHOS, consultado el 8 de marzo de 2018

¿De Dónde Vienen?
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42

0

546

173

7

768

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

Pob. Pobre No Aseg.

No POSS

Subsidiado

Contributivo

Otros

Egresos salud mental

Cantidad Egresos

Egresos Hospitalarios por Régimen (Vigencia 2017)

Egresos Hospitalarios



FOR-GC-025 V4  29/07/15

“Trabajamos por una atención segura, humanizada y con calidad”

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Tolima

Cundinamarca

Norte de Santander

Huila

Caquetá

Egresos 2017 según Departamento de 

Procedencia

Fuente: Reporte sistema SIHOS, consultado el 8 de marzo de 2018

Procedencia de Egresos
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HEGI 2017

Egresos por municipio:

Fuente: Reporte sistema SIHOS, consultado el 8 de marzo de 2018

¿De Dónde Vienen?
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Remisiones 

Atendidas 

22%

Remisiones que NO 

accedieron 

78%

Comportamiento Remisiones Vigencia 2017

Remisiones comentadas 2710

Remisiones Atendidas 595

Remisiones que NO accedieron 2115

Remisiones
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Remisiones Atendidas

54.6%

45.4%
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17%

31%

10%

41%
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17%

75%

5% 2%
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Remisiones No 

Hospitalizadas

46 

(8%)

Remisiones 

Hospitalizadas

549

(92%)

Remisiones Atendidas Vs Hospitalizadas Razones de No 

Hospitalización

Cant. %

Paciente/familia No acepta 

Hospitalizacion

15 33%

Interconsulta 25 54%

Requiere otra especialidad o 

tercer nivel

6 13%
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0 100 200 300 400 500

Fuga Hospital de Origen

Pte remitido a otra Especialidad

Familia no acepta remision al HEGI

Pte fue dado de alta del hospital de origen

No hay convenio con EPS

Pte sale con retiro voluntario hospital de origen

Ubicado en otra institucion psiquiatrica

El hospital que remite no da respuesta

El hospital que remite no envia lo que se le…

Paciente requiere tercer Nivel

Hospital de origen cancela remision

solicitud de estancia larga estancia

no hay criterio de valoracion

Otra

Red geografica

Requiere psiquiatria infantil

Requiere tercer nivel

Solicitud Hospitalizacion de Larga Estancia

Remisiones que no Accedieron

PRINCIPALES BARRERAS DE ACCESO DE PACIENTES AL HEGI 
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Gestión del Talento Humano

y Contractual
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Total Colaboradores HEGI
Nivel Jerárquico Planta Provistos contratistas Tercerizados

Directivo 3 0 0

Asesor 0 2 0

Profesional 11 29 4

Técnico 2 2 1

Asistencial 17 60 27

Total 33 94 32
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Contratación de  Personal  2017 por Rubro
Concepto Valor % Contratación

Remuneración $   2,673,574,197 85%

Personal Misional (Psiquiatras,

médicos, Enfermeros, Psicólogos,

Fisioterapeuta, Auxiliares de

Enfermería, auxiliares

autorizaciones y admisiones)

Personal Administrativos

Mantenimiento $      125,894,978 4%
Equipos biomédicos, de computo,

hospitalario y agropecuario.

Otros servicios de  Apoyo $      363,524,395 11% Aseo, lavandería y vigilancia

Total $   3,162,993,570 
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Gestión Financiera

Presupuesto

Estados Financieros

Facturación - Cartera
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Presupuesto

ES LA HERRAMIENTA QUE LE PERMITE A LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

CUMPLIR CON LA PRODUCCION DE BIENES Y SERVICIOS  PARA 

SATISFACCION DE LAS NECESIDADES DE LA POBLACION DE CONFORMIDAD 

CON SU ROL ASIGNADO.

Normatividad

L.100/93- D. 115/96, L.715/01,L.1122/07,L 1438/11 L. 1797/16 ART 17

Proceso de Planeación presupuestal

Proyección de ingresos según norma art 17-ley 1797/16

Proyección de gastos por cada unidad funcional del hospital .

Elaboración del Proyecto de Acuerdo de presupuesto de ingresos y gastos.

Presentación y aprobación del presupuesto por Junta Directiva.

Presentación y aprobación del Presupuesto de Ingresos y Gastos ante CONFISTOL 
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TRAZABALIDAD DEL PRESUPUESTO 2.017
(miles de pesos)

$ 6.580.309

• Presupuesto Inicial

• Acuerdo  No 006- 30-11-2016

$ 2.763.520

• Modificaciones presupuestales- adiciones

• Acuerdo No 001- 2-02-17                  $     730.062

• Acuerdo No 003- 1-06-17                  $  1.083.474

• Res No 094- 3-07-17                  $        40.000

• Res No 103         1-08-17 $      535.065

• Acuerdo No006-30-08-17 $      177.919

• Res No 150          5-11-17                  $      107.000

• Res No 157        27-11-17                  $        90.000

$ 9.343.829 • Presupuesto Definitivo

• 31-12-17
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COMPORTAMIENTO DE INGRESOS 2.017
(Miles de pesos)

CONCEPTO
PRESUPUESTO 
DEFINITIVO

RECONOCIDO
Recaudado 

vigencia 
actual

%
EJECUCION

Disponibilidad inicial 730.061 730.061 730.061 0

Ingresos corrientes 6.813.245 9.199.125 3.962.895 43.00%

Ingresos  venta de servicios de salud 6.644.431 8.855.936 3.620.592 40.9%

R. Subsidiado 3.108.492 4.502.414 1.500.617 33.3%

R. Contributivo 553,800 1.513.809 212.501 14.0%

P.P.N.A 962.116 976.114 644.267 66.0%

P.I.C 682.065 682.065 521.559 76.5%

Otras vtas servicios de Salud 1.337.959 1.181.534 741.648 62.8%

Aportes nacion nlps 90,000 90,000 90,000 100.0%

otros ingresos ctes 78.813 253.188 252.303 99.7%

Ingresos de capital 532 1.055 1.055 100.0%

ctas * cobrar V.A 1.799.990 2.872.879 2.872.879 100.0%

Total Ingresos 9.343.829 12.803.121 7.566.891 59.10%
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COMPORTAMIENTO DE INGRESOS

PRESUPUESTO &RECONOCIMIENTOS & RECAUDOS 

730061

1.500.617

212.501
644.267

521.559

741.648
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EJECUCION DE GASTOS DE 2017

(Miles de pesos)

CONCEPTO
PRESUPUESTO 
DEFINITIVO

COMPROMETID
O

GIRADO
%

EJEC.PRES

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 8,048,692 6.828.611 6.294.347 85%

GASTOS DE PERSONAL 5,337,264 4.798.952 4.472.883 90%

Gastos de Personal de Planta 2,399,329 2.125.378 1.938.194 89%

Servicios Personales Indirectos 2.937.934 2.673.574 2.534.689 91%

GASTOS GENERALES 2.544.563 1.959.392 1.751.198 77%

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 166.865 70.266 70.266 42%

GASTOS DE
OPERACIONPRESTACION DE
SERVICIOS

1.065.137 887.230 795.713 83%

INVERSION 180.000 179.999 0 100%

CUENTAS POR PAGAR (Vig, ant) 50.000 45.972 45.291 92%

TOTAL DE GASTOS 9.343.829 7.941.812 7.135.351 85%
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FLUJO DE EFECTIVO

730,062

239,207

1,052,608

206,619

958,317
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0 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

INGRESOS 730062 323747 378.797 741.616 239.207 477.455 934.185 445.131 292400 1.052.608 570.242 434.127 947.313

GASTOS 206619 578.27 608.742 421.851 729.505 776.325 391.932 504.398 805.905 591.021 562.466 958.317

DISPONIBILIDAD 
FINAL

847190 647717 780.591 597.947 345.897 503.757 556.956 344.958 591.661 570.882 442.543 431.540
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INDICADORES PRESUPUESTALES

Reconocimientos $12.803.120.559
Recaudos $7.566.891.080
Compromisos $7.941.812.493

Cuentas cobrar $2.872.879.230
Disponibilidad inicial $730.061.856
Cuentas por pagar $45.971.767

INDICADOR FORMULA DEL INDICADOR COMPONENTES RESULTADO INTERPRETACION

RESULTADO DE EQUILIBRIO
PRESUPUESTAL CON
RECONOCIMIENTOS

Valor ejecución de Ingresos totales reconocidos
de la vigencia(incluye c*c v.anteriores/ valor
ejecución de Gastos comprometidos (incluye
c*p v.anteriores)

$12.803.120.559

161%

Los ingresos reconocidos totales
financian en un 100% los compromisos
adquiridos por el hospital y presenta un
ahorro del 61%$7.941.812.493

RESULTADO DE EQUILIBRIO
PRESUPUESTAL CON
RECAUDOS

Valor ejecución de Ingresos totales recaudados
de la vigencia(incluye c*c v.ant/ valor ejecución
de Gastos comprometidos (incluye c*p v. ant)

$7.566.891.080

95%
Los recaudos totales financian los
compromisos en un 95% presentando un
faltante del 5% por financiar

$7.941.812.493

RESULTADO DE EQUILIBRIO
PRESUPUESTAL CON
RECAUDOS DE LA
OPERACIÓN

Valor ejecución de Ingresos totales recaudados
de la vigencia(Excluye c*c v.anteriores ,D.I/
valor ejecución de Gastos comprometidos
(EXCLUYE c*p v.anteriores)

$3.963.949.994

50%

Los recaudos propios de la operación
vigencia 2017 financian un 50% los
compromisos y el 50% restante es
financiado con recursos de recuperación
de cartera y del balance

$7.895.840.726
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Estados Financieros

HOSPITAL ESPECIALIZADO GRANJA INTEGRAL E.S.E

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO

A DICIEMBRE 31 DE 2017

2017 2016 VARIACION

ACTIVO

Activo Corriente

Efectivo y equivalentes al Efectivo 431 540 098.95 730 061 856.28 (298 521 757.33)

Inversiones en instrumentos derivados 12 342 271.05 12 649 404.62 (307 133.57)

Cuentas por cobrar 5 696 718 989.00 3 145 640 151.00 2 551 078 838.00 

Inventarios 31 232 971.06 29 158 312.11 2 074 658.95 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 6 171 834 330.06 3 917 509 724.01 2 254 324 606.05 

Activo no Corriente

Cuentas por cobrar 1 072 666 871.10 1 810 609 698 (737 942 826.64)

Deudas de Difícil Cobro 1 128 627 298.00 1 201 184 288 (72 556 990.26)

Deterioro acumulado de Deudores (1 128 627 298.00) (986 361 056.26) (142 266 241.74)

Propiedad planta y equipo 7 140 523 308.72 7 105 926 416.72 34 596 892.00 

Otros Activos 89 761 380.00 91 997 759.00 (2 236 379.00)

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 8 302 951 559.82 9 223 357 105.46 32 360 513.00 

TOTAL ACTIVO 14 474 785 889.88 13 140 866 829.47 2 286 685 119.05 
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HOSPITAL ESPECIALIZADO GRANJA INTEGRAL E.S.E

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO

A DICIEMBRE 31 DE 2017

2017 2016 VARIACION

PASIVO Y PATRIMONIO

Pasivo Corriente

Cuentas por pagar 828 524 965.43 201 660 198.23 626 864 767.20 

Impuestos por pagar 3 419 569.00 3 216 289.00 203 280.00 

Beneficio a los empleados 200 858 098.00 101 026 783.00 99 831 315.00 

Otros pasivos 171 000.00 - 171 000.00 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 1 032 973 632.43 305 903 270.23 727 070 362.20 

Pasivo no corriente

Provisiones 184 242 566.00 110 942 302.00 73 300 264.00 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 184 242 566.00 110 942 302.00 73 300 264.00 

TOTAL PASIVO 1 217 216 198.43 416 845 572.23 800 370 626.20 

PATRIMONIO

Capital fiscal 3 630 589 267.65 3 630 589 267.65 -

Resultado de ejercicios anteriores 4 377 774 804.49 3 892 473 695.26 485 301 109.23 

Resultado del ejercicio 533 548 434.21 485 301 109.23 48 247 324.98 

Impactos por la transición al nuevo marco de regulación 4 715 657 185.10 4 715 657 185.10 -

TOTAL PATRIMONIO 13 257 569 691.45 12 724 021 257.24 533 548 434.21 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 14 474 785 889.88 13 140 866 829.47 1 333 919 060.41 

- -

CLAUDIA AMPARO MEDINA SALAZAR                MAYRA ALEJANDRA ARDILA BARRAGAN           ARGILIO ACUÑA GALLEGO           

Gerente                                                       Contadora Pública                           Revisor Fiscal                                    

T.P. 199948-T                      T.P.41403-T                                         
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HOSPITAL ESPECIALIZADO GRANJA INTEGRAL E.S.E

ESTADO DE SITUACION INTEGRAL COMPARATIVO

A DICIEMBRE 31 DE 2017

2017 2016 VARIACION

Actividades Ordinarias

Ingresos Operacionales 9 302 465 080.96 8 559 294 439.58 743 170 641.38

Costo de Ventas 5 879 488 739.75 5 234 801 504.00 644 687 235.75

Utilidad ( Perdida ) Bruta 3 422 976 341.21 3 324 492 935.58 98 483 405.63

Gastos Operacionales

Gastos de Administración 1 738 248 924.33 1 487 774 871.92 250 474 052.41

Gastos por deterioro, depreciaciones y amortiz. 1 070 189 762.51 1 124 714 026.00 -54 524 263.49

Total Gastos Operacionales 2 808 438 686.84 2 612 488 897.92 195 949 788.92 

Utilidad ( Perdida ) Operacional 614 537 654.37 712 004 037.66 -97 466 383.29

Ingresos no operacionales 1 054 721.49 4 391 303.44 -3 336 581.95

Otros Gastos 82 043 941.65 231 094 231.87 -149 050 290.22

Utilidad ( Perdida ) No Operacional 80 989 220.16 226 702 928.43 145 713 708.27

Ganancia o ( Perdida)  del Año 533 548 434.21 485 301 109.23 48 247 324.98

CLAUDIA AMPARO MEDINA SALAZAR                MAYRA ALEJANDRA ARDILA BARRAGAN          ARGILIO ACUÑA GALLEGO           

Gerente                                                       Contadora Pública                           Revisor Fiscal                                    

T.P. 199948-T                      T.P.41403-T                                         
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HOSPITAL ESPECIALIZADO GRANJA INTEGRAL E.S.E

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

A DICIEMBRE 31 DE 2017

CONCEPTO ENERO 1o DE 2017 AUMENTO DISMINUCION DICIEMBRE 31 DE 2016

Capital fiscal 3 630 589 267.65 0.00 0.00 3 630 589 267.65 

Resultado de ejercicios anteriores 4 377 774 804.49 485 301 109.23 0.00 3 892 473 695.26 

Resultado del ejercicio 533 548 434.21 48 247 324.98 485 301 109.23 

Impactos por la transición al nuevo marco de 

regulación
4 715 657 185.10 0.00 0.00 4 715 657 185.10 

TOTALES 13 257 569 691.45 533 548 434.21 
-

12 724 021 257.24 

CLAUDIA AMPARO MEDINA SALAZAR                MAYRA ALEJANDRA ARDILA BARRAGAN          ARGILIO ACUÑA GALLEGO           

Gerente                                                          Contadora Pública                                                      Revisor Fiscal                                    

T.P. 199948-T                                                              T.P.41403-T                                         
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27%

59%

6%
8%

0%

Cartera por Deudores

RÉGIMEN CONTRIBUTIVO

RÉGIMEN SUBSIDIADO

ATENCIÓN A LA POBLACIÓN POBRE NO CUBIERTA

CON SUBSIDIOS A LA DEMANDA - SECRETARÍAS

DEPARTAMENTALES Y DISTRIRALES

OTROS DEUDORES POR VENTA DE SERVICIOS DE

SALUD

OTROS DEUDORES POR CONCEPTOS DIFERENTES A

VENTA DE SERVICIOS DE SALUD

Facturación - Cartera
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EPS Mayores Deudores

(REGIIMEN CONTRIBUTIVO)
FACTURACION RECAUDO CARTERA RADICADA

CAFESA LUD EPS 435,969,653 310,184,757 649,544,372

MEDIMAS S.A. POS 223,818,971 157,322,363 169,802,338

NUEVA EPS 772,658,434 406,364,414 683,525,478

Régimen Contributivo

TOTAL CONTRIBUTIVO 1.517.988.006 992.694.002 $1,939,028,245
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EPS Mayores Deudores

(REGIMEN SUBSIDIADO)
FACTURACION RECAUDO CARTERA RADICADA

ASMET SALUD 872,102,293 561,651,529 543,671,036

CAFESALUD SUBSI 571,268,487 363,460,342 786,664,604

COMPARTA 429,945,656 315,979,277 294,508,297

ECOOPSOS 225,872,481 117,374,153 221,034,549

MEDIMAS S.A. POS-S 343,179,075 202,905,430 192,276,477

NUEVA EPS SUBSIDIADO 1,277,281,622 939,718,781 788,363,029

SALUD VIDA 778,555,130 463,212,177 668,910,431

Régimen Subsidiado

TOTAL SUBSIDIADO $4.564.777.729 $3.323.438.448 $4,129,148,883
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EPS LIQUIDADAS FACTURACION RECAUDO CARTERA RADICADA

SALUDCOOP (Contributivo) $0 $68,755,158 $386,580,072

CAPRECOM (Subsidiado) $0 $340,052,930 $580,092,324

TOTAL EPS LIQUIDADAS $0 $408,808,088 $966,672,396

ENTES TERRITORIALES FACTURACION RECAUDO
CARTERA 

RADICADA

GOBERNACION DEL TOLIMA VINCULADOS / DESPLAZADOS

(Población Pobre No Cubierta)
$994,905,967 $498,418,356 $360,586,078

GOBERNACIONDELTOLIMA INIMPUTABLES

(Otros Deudores Por Venta De Servicios De Salud)
$952,721,000 $611,120,920 $400,157,080

TOTAL ENTE TERRITORIAL $1,947,626,967 $1,109,539,276 $760,743,158

OTRAS EPS FACTURACION RECAUDO
CARTERA 

RADICADA

EMCOSALUD (Otros Deudores Por Venta De Servicios De

Salud)
$96,868,404 $62,874,228 $119,356,597

SUBTOTAL OTRAS EPS $96,868,404 $62,874,228 $119,356,597
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5. Especificación Gestión 

Clínica
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¿Qué es el HEGI?

Hospital

Especializado

Granja

Integral

E.S.E. Empresa Social del Estado
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Consulta externa de 

Medicina General

ó

Servicio de urgencias

Autorización y

Remisión

Remisión directa entre 

hospitales

ó

Solicitud de cita en consulta 

externa

¿Cómo usar los servicios?
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Ahora sí, el informe…
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 Atención integral a personas y familias afectadas por trastornos mentales y problemas

psicosociales.

 Promueve acciones transversales para mejorar y las condiciones de salud mental de las personas.

 Coopera con la Secretaría de Salud el Tolima para realizar intervenciones de salud mental

comunitaria.

 El Tolima tiene una Política Pública de Salud Mental…

¿Qué hace el HEGI por la salud mental?
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¿Qué hay?

Capacidad Instalada
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Consulta Externa
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 Psiquiatría

 Psicología

 Terapia ocupacional

Servicios Consulta Externa
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Tolima

Caldas

Boyacá

Cundinamarca

Antioquia

Huila

Norte de Santander

Quindío

Valle del Cauca

Departamento de origen pacientes

Consulta externa HEGI 2017

¿Cuántas consultas se hacen?
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Municipio de procedencia

Pacientes de consulta 

externa 2017

Fuente: Reporte sistema SIHOS, consultado el 8 de marzo de 2018

¿De Dónde Vienen?
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¿A quiénes se atienden?

Hospitalización
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 777 personas.

 Promedio 2 personas al día.

 Se comentaron 2.821 personas.

28%

72%

Acceso a hospitalización

Remisiones e ingresos 2017

Ingresaron

No ingresaron

Fuentes: (1) Reporte sistema SIHOS, consultado el 8 de marzo de 2018

(2) Archivo área de Referencia, consultado el 9 de marzo de 2018

¿Cuántas Personas se Hospitalizaron?
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22%

73%

5%

EDAD PACIENTES HOSPITALIZADOS 2017

Menores de 18 años

18 - 64 años

65  y más años

Fuente: Reporte sistema SIHOS, consultado el 8 de marzo de 2018

¿Qué Edades Tienen?
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38%

62%

GÉNERO PACIENTES HOSPITALIZADOS 2017

Femenino

Masculino

Fuente: Reporte sistema SIHOS, consultado el 8 de marzo de 2018

¿Qué Género?
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Tolima

Cundinamarca

Norte de Santander

Huila

Caquetá

HEGI 2017

Egresos según departamento de procedencia

Fuente: Reporte sistema SIHOS, consultado el 8 de marzo de 2018

¿De  Dónde Vienen?
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HEGI 2017

Egresos por municipio:

Fuente: Reporte sistema SIHOS, consultado el 8 de marzo de 2018

¿De  Dónde Vienen?
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 Enfoques:

 Interdisciplinariedad.

 Salud mental

 Derecho a la salud.

 Política Pública de Salud Mental 

Tolima 2013 - 2021

 Procesos participativos de auditoría 

clínica.

¿Qué Hacemos para Mejorar la 

Atención?
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 Unidad de Agudos

 Unidad de Niños, Niñas y 

Adolescentes.

 Unidad de Adultos mayores.

 Telesalud.

Proyectos
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El hospital puede mejorar las
condiciones de salud de las
comunidades,
Pero eso depende de otras cosas…
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 Sistema de salud centrado en la enfermedad.

 Privatización de la salud como mercancía.

 “Ley del embudo” en el sistema de salud y negación del pago

por parte de las EAPB (EPS)

 Es necesario que las comunidades apoyen a sus hospitales

Factores Externos
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6. Informes de los Entes de Control
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Entes de Control

Contraloría General de la República

Superintendencia de Salud

Contraloría Departamental del Tolima

Secretaria de Salud Departamental

Procuraduría General de la Nación

Contaduría General de la Nación

Ministerio de Salud y Protección Social

Auditoría Exprés, Agosto 2016

1 Hallazgo con Incidencia Administrativa

1 Hallazgo con Incidencia Fiscal

Visita de Habilitación, Septiembre 2016

Habilitación Prestación Servicios de Salud

Mental

Información Presupuestal, Trimestral

Información Contable Pública y Contable

Pública Convergencia, Trimestral
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7. Preguntas
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8. Lectura Acta de Audiencia 

Pública Vigencia Fiscal 2017
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9. Cierre
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